報道関係者各位
2020 年 12 月 24 日

「株式会社日本共創プラットフォーム」への出資について

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ銀行」）

は、株式会社経営共創基盤（東京都千代田区、代表取締役 CEO 村岡 隆史、以下「IGPI」）が設立し、地

方創生に向けた取り組みを行う投資・事業経営会社「株式会社日本共創プラットフォーム」（東京都千代田

区、代表取締役社長 冨山 和彦、以下「JPiX」）に出資することを決定しましたので、お知らせいたします。

ゆうちょ銀行は、JPiX への出資により、資産運用の多角化を推進し、安定的な収益の獲得を目指すと

共に、地域企業への資金循環を通じて、地方創生にも貢献して参りたいと考えています。

1. JPiX設立の目的等

JPiXは、ローカル経済圏の地域企業に対する持続的な長期投資を通じて経営支援を実施し、コーポ

レートトランスフォーメーション（CX）を推進すると共にローカルデジタルトランスフォーメーション（LDX）

実現の為の取り組み体制を構築することにより、地域企業の生産性向上と事業の持続可能性の確保、

地方創生に資することを目的としております。JPiX は、IGPI が議決権株式の 100％を保有しますが、設

立趣旨に賛同する国内金融機関及び事業会社に対して種類株式（議決権なし）を発行して資金調達を

行います。

2. JPiXの概要

名 称
株式会社日本共創プラットフォーム

Japan Platform of Industrial Transformation, Inc.

代表者 代表取締役社長 冨山 和彦

種類株主（※）

（五十音順・敬称

略）

株式会社伊予銀行

株式会社群馬銀行

KDDI 株式会社

株式会社埼玉りそな銀行

株式会社商工組合中央金庫

三井住友信託銀行株式会社

株式会社山口フィナンシャルグループ

株式会社ゆうちょ銀行

（※）2020 年 12 月 24 日時点での状況であり、今後、新たな種類株主が

順次参加する予定。

設立日 2020年 5月 13日

住 所
東京都千代田区丸の内一丁目 9番 2号

グラントウキョウサウスタワー8階

URL https://japanpix.co.jp/

3.スキーム図

以 上